Копия
Дело №5-124/22
УИД 16MS0032-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
дата                                                              адрес
Мировой судья судебного участка № 7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
(адрес),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Брылева В.И., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, ..., зарегистрированного и паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время у дома 37 по адрес адрес, в нарушение пунктов 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем фио, регистрационный знак ТС, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами.
фио в суде с фактом административного правонарушения согласился, в содеянном раскаялся, вину признал, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав фио, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; регистрационные документы на данное транспортное средство (кроме мопедов), а при наличии прицепа - и на прицеп (кроме прицепов к мопедам); в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз (транспортная накладная, заказ-наряд, сопроводительная ведомость, которые могут быть представлены на бумажном носителе, либо в форме электронного документа, либо его копии на бумажном носителе), а также специальные разрешения, при наличии которых в соответствии с законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности допускается движение по автомобильным дорогам тяжеловесного транспортного средства, крупногабаритного транспортного средства либо транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов; документ, подтверждающий факт установления инвалидности, в случае управления транспортным средством, на котором установлен опознавательный знак «Инвалид».
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водителю запрещается, в том числе управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно пункту 2.3.2 указанных Правил водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Водитель транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, инженерно-технических и дорожно-строительных воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти, спасательных воинских формирований Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения также по требованию должностных лиц военной автомобильной инспекции.
В соответствии с частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сумма прописью.
Из материалов административного дела усматривается, что дата в время инспектором ПДПС ГИБДД УМВД России по адрес старшим лейтенантом фио в отношении водителя фио, составлен протокол об административном правонарушении 16 РТ телефон, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому фио дата в время у дома 37 по адрес адрес, в нарушение пунктов 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами.
Основанием полагать, что фио дата в время у дома 37 по адрес адрес, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами опьянения, явилось наличие у него: запаха алкоголя изо рта, неустойчивой позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, что согласуется с пунктом      3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 475.
Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в отношении водителя фио проводилось дата в      время в присутствии двух понятых, с использованием технического средства измерения прибором типа «Алкотектор Pro          100 touch-k» с заводским номером телефон, обеспечивающего запись результата исследования на бумажном носителе, разрешенном к применению Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития, с датой последней поверки прибора дата (л.д.7).
Результат освидетельствования – наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе - 0,959 мг/л (л.д.6).
В связи с тем, что фио с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения согласился, он сотрудниками ГИБДД УМВД России в порядке пункта 10 Правил не был направлен на медицинское освидетельствование в медицинское учреждение.
Согласно справке ГИБДД УМВД России по адрес фио лишен права управлять транспортными средствами с дата сроком на дата.
При данных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что факт управления фио транспортным средством, находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами, нашел свое полное подтверждение.
Факт совершения фио указанного правонарушения, подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении                         16 РТ телефон от дата (л.д.2);
- протоколом №682 о доставлении от дата (л.д.3);
- рапортом инспектора ИДПС 2/2/1 ГИБДД УМВД России по адрес старшего лейтенанта фио от дата (л.д.4);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ телефон от дата, из которого усматривается, что фио на основании статьи 27.12 КоАП РФ отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля с регистрационный знак ТС, основанием для отстранения явилось наличие у него: запаха алкоголя изо рта, неустойчивой позы, нарушенной речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке (л.д.5);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО телефон от дата, из которого усматривается, что       дата в время в отношении фио с применением технического средства измерения прибором «Алкотектор Pro 100 touch-k» с заводским номером телефон в присутствии двух понятых проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в результате проведенного исследования установлен факт нахождения фио в состоянии алкогольного опьянения, показания прибора – наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе - 0,959 мг/л (л.д.7);
- бумажным носителем результата исследования, из которого усматривается, в результате исследования, проведенного дата в время в отношении фио, установлен факт нахождения фио в состоянии алкогольного опьянения, показания прибора – наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе – 0,959 мг/л (л.д.6);
- протоколом о задержании транспортного средства                           16 СТ телефон от дата, из которого следует, что на основании статьи 27.13 КоАП РФ задержано транспортное средство марка автомобиля с регистрационный знак ТС под управлением фио (л.д.8);
- справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от дата, согласно которой фио не имел права управлять транспортным средством (л.д.9);
- копией постановления мирового судьи судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес от дата (л.д.11-14);
- протоколом №682 об административном задержании от дата (л.д.16);
- копией формы №1 (л.д.19);
- сведениями ПК «Марафон» (л.д.20).
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи     26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Таким образом, своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи  12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания фио суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность фио, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, и учитывая общественную опасность совершенного фио административного правонарушения, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на       10 суток.
Согласно пункту 23 Постановления Пленума Верховного суда РФ от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со статьей 27.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоВ.И. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с время        дата.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес через мирового судьи судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:    подпись
Копия верна:
Мировой судья                                                                    фио
Постановление вступило в законную силу _______________________года.
Мировой судья                                                                    фио
1